
 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO 7 
“SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI” 

SETTORE  
“Attività produttive ed energia sostenibile” 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
(assunto il 03/03/2015 prot. N° 599)  
 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

n° 2167 del 07/03/2016 
 
 
 
 
 
 
Oggetto:Acc. rep. n. 98/2015 

"Impianto di climatizzazione a pompe di calore elettrica mediante l’uso di sonde geotermiche alimentato 
da un gruppo di pannelli fotovoltaici" - conv. rep. n.555/2015 - Erog. Anticip. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  



  

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

PREMESSO CHE 
- l’AdG del POI “Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico 2007-2013”, a seguito di specifica procedura di 

ricognizione avviata con nota prot. n. 4281 del 05.03.2014, con decreto del 4.07.2014 ha approvato un elenco 
di 10 progetti delle Università della Regione Calabria ammissibili a finanziamento; 

- le risorse disponibili sul POI “Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico 2007-2013” hanno consentito il 
finanziamento solo di 4 interventi (U-RC-02 Università di Reggio Calabria; U-CA-08 Università della Calabria; 
U-CA-03 Università della Calabria; U-CA-05 Università della Calabria); 

- con decreto dirigenziale n. 15952 del 18.12.2014 è stato approvato lo schema di accordo tra  Regione Calabria 
e Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per il Mercato elettrico, le rinnovabili e l’efficienza 
energetica, il nucleare - per l’ammissione a finanziamento sul POR Calabria FESR 2007-2013 dei predetti 
interventi non finanziati nell’ambito del POI “Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico 2007-2013”; 

- con nota prot. n. 353933 del 10.11.2014 a firma congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti 
Programmazione Nazionale e Comunitaria  ed Attività Produttive è stata richiesta alle Università calabresi – 
soggetti proponenti - una integrazione documentale dei progetti presentati dalle medesime Università, già 
ritenuti ammissibili giusto decreto MISE del 4.07.2014, ma non finanziati per carenza di risorse finanziarie; 

- in data 19.01.2015 è stato stipulato il predetto Accordo operativo tra Regione Calabria e Ministero dello 
Sviluppo Economico - Direzione Generale per il Mercato elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il 
nucleare, accordo rep. n. 98/2015; 

- con decreto dirigenziale n. 2299 del 19.03.2015 è stata disposta l'ammissione a finanziamento, per complessivi  
€.30.243.618,57,degli interventi su edifici delle Università pubbliche di cui al predetto Accordo rep. n. 98 del 
19.01.2015, per come integrati a seguito della nota prot. n. 353933 del 10.11.2014; 

- con deliberazione n. 44 del 02.03.2015 ad oggetto “Interventi di efficientamento energetico e produzione di 
energia da fonti rinnovabili a servizio di edifici dell'Università della Calabria e dell'Università Mediterranea di 
Reggio Calabria di cui all’Accordo tra Regione Calabria e Autorità di Gestione del POI “Energie Rinnovabili e 
Risparmio Energetico " rep. n. 98 del 19.01.2015. Utilizzo risorse Fondo Unico PAC" la Giunta regionale ha 
assicurato la copertura finanziaria dei progetti in questione con fondi del PAC, autorizzando il Dipartimento 
Bilancio ad istituire un nuovo capitolo di spesa; 

- con L.R. n° 13 del 27/04/2015 “Bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno finanziario 2015 e 
bilancio pluriennale 2015 – 2017” è stato istituito il capitolo di spesa U2106020101 "Spese per la realizzazione 
di interventi di efficientamento energetico e produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio degli edifici 
delle Università calabresi (deliberazioni della giunta regionale n. 42 e 44 del 2 marzo 2015)" di dotazione 
complessiva pari ad €.30.243.618,57; 

- con DD n. 11415 del 22.10.2015 è stato assunto l'impegno di €.10.000.000,00 sul capitolo U2106020101 a 
fronte degli impegni presumibilmente in scadenza per l'anno 2015, impegno n. 2404 del 05.08.2015; 
 

CONSIDERATO CHE 
- tra i beneficiari ammessi a finanziamento risulta esservi l’Università della Calabria alla quale è stato finanziato il 

progetto denominato “Impianto di climatizzazione a pompe di calore elettrica mediante l’uso di sonde 
geotermiche alimentato da un gruppo di pannelli fotovoltaici” del costo complessivo ammissibile di € 
3.500.000,00, di cui € 3.500.000,00 a titolo di contributo regionale (100%); 

- i rapporti tra l’Amministrazione regionale e l’Università della Calabria sono regolati dalla Convenzione rep. n. 
555 del 03/04/2015 che comprende, quale parte integrante e sostanziale, il Disciplinare d’Obblighi; 

- l’art. 9 della Convenzione prevede l’erogazione di un’anticipazione a favore del beneficiario finale del 30% 
dell’ammontare del contributo concesso; 

- è pervenuta a questo Dipartimento la richiesta di erogazione dell’anticipazione del 30% formulata 
dall’Università della Calabria, corredata della documentazione prevista dall’art. 9 della Convenzione; 

- si procederà alla revoca dei contributi qualora si ravvisino le condizioni di cui all’art. 12 – Revoca dei contributi 
della Convenzione; 

 
VISTI 
- l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei, adottato dalla 

Commissione europea il 29 ottobre 2014; 
- il Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore 
della crescita e dell'occupazione", che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio; 



  

- il Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014-2020 approvato con Decisione della 
Commissione Europea C(2015) n. 7227 final del 20.10.2015; 

- la DGR n. 501 del 01.12.2015 "Presa d'atto della Decisione di approvazione del Programma Operativo 
FESR/FSE 2014-2020 ed istituzione del Comitato di Sorveglianza"; 

 
RITENUTO, per quanto espresso, di dover procedere alla liquidazione in favore dell’Università della Calabria, a 
titolo di anticipazione, dell’importo di € 1.050.000,00 pari al 30% dell’ammontare del finanziamento concesso; 
 
VISTI 
- la liquidazione n. 1528 del 23/02/2016 generata telematicamente ed allegata al presente atto; 
- la L.R. n.7/96 recante “Norme generali sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 

sulla dirigenza regionale” e s.m.i.; 
- il DPGR n.354/99 recante “ Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 

gestione” per come modificato dal DPGR n.206/2000; 
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
- la D.G.R. n. 1075 del 23.12.2008 con la quale è stata assegnata al Dipartimento Attività Produttive la dirigente 

avv. Maria Rosaria Mesiano; 
- la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015  con cui è stata approvata  la nuova macro-struttura della Giunta Regionale e 

con cui è stato istituito il Dipartimento “Sviluppo Economico,Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;  
- la D.G.R. n.24 del 11.02.2015 con la quale il dott. Antonio De Marco è stato nominato Direttore Generale 

reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 
- il D.D.G.  n. 6006 del 16.06.2015, con cui è stato assegnato l’incarico di reggenza del Settore n. 7 “Attività 

Produttive ed Energia Sostenibile” alla Dott.ssa Maria Rosaria Mesiano; 
- il D.D.G. n. 11093 del 15.10.2015 con il quale sono state approvate le declaratorie dei settori e dei servizi del 

Dipartimento n. 7; 
- la D.G.R. 541 del 16/12/2015 con la quale è stata disposta la proroga degli incarichi Dirigenziali apicali 

attualmente ricoperti in reggenza fino alla data di entrata in vigore della nuova struttura organizzativa; 
- la L.R. n° 31 del 30/12/2016 “Legge di stabilità 2016”; 

 
Considerato, inoltre, che non si procede all’accertamento previsto dal D.M. Economia e Finanze n°40/2008, atteso 
che trattasi, nel caso di specie, di trasferimento di fondi, tra Enti pubblici, a destinazione vincolata necessari per il 
pagamento in favore dei soggetti aventi titolo e, conseguentemente, l’obbligo dell’accertamento rimane in capo al 
beneficiario nei confronti degli stessi soggetti, in fase di definitiva liquidazione; 
 
 
Atteso che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 45 della legge Regionale n.8/2002; 

 
D E C R E T A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  
- Riconoscere all’Università della Calabria la somma di € 1.050.000,00 a titolo di anticipazione, imputando la 

spesa sul Capitolo n. U2106020101, impegno n. 2404/2015; 
- Non procedere, per le motivazioni in premessa, all’accertamento previsto dal D.M. Economia e Finanze n° 

40/2008, rimanendo tale obbligo in capo all’Università della Calabria; 
- Autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento di € 1.050.000,00 a favore 

dell’Università della Calabria attraverso accredito sulla contabilità speciale della Banca d’Italia, con la seguente 
causale: 
 Accordo tra Regione Calabria e AdG del POI “Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico " rep. n. 98 

del 19.01.2015- Progetto: “Impianto di climatizzazione a pompe di calore elettrica mediante l’uso di 
sonde geotermiche alimentato da un gruppo di pannelli fotovoltaici” – Anticipazione 30%.  

- Provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11.  

Il Dirigente di Settore 
avv. Maria Rosaria Mesiano 


	DIPARTIMENTO 7

	“SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI”

	“Attività produttive ed energia sostenibile”


	DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

	“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”



